

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.
Telefon Nr. 102-79. Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.
Konto czekowe P.K.O. w Krakowie 499.638.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe.

15

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

PŁK. ADAM KOC USTĄPIŁ

Płk. Koc przekazuje szefostwo O. Z. N. gen. Stanisławowi Skwarczyńskiemu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 10. 1. (Sin.). Płk. Adam Koc zgłosił dziś dymisję z kierownictwa Ozoneu. Następcą płk. Koca został zamianowany dotychczasowy D. O. K. w Wilnie gen. Stanisław Skwarczyński.

* * *

Warszawa, 10. 1. PAT. W dniu dzisiejszym pułk. Adam Koc wydał następujący okólnik organizacyjny do Obozu Zjednoczenia Narodowego:

Dnia 21 lutego r. ubiegłego zainicjowałem powołanie do życia Obozu Zjednoczenia Narodowego, na podstawie deklaracji ideowo-politycznej, formułującej cele i zadania, mogące skupić w ramach zorganizowanego działania wysiłki wszystkich rzetelnych Polaków w służbie szeroko pojętego hasła obrony państwa.

Słowa naczelnego Wodza, wypowiedziane, dnia 24 maja 1936 r., wskazujące na konieczność zjednoczenia wysiłków narodu w pracy twórczej — wywołały potężne echo, głęboko zapadły w poczucie społeczeństwa, zatargały sumieniem narodowym Polaków.

Wódz Naczelny wypowiedział swe doniosłe słowa na walnym Zjeździe Związku Legionistów, nałożył na nich obowiązek inicjatywy, gdy — mówiąc, że hasło obrony państwa jest, jakby łańcuchem przytwierdzonym do Polski — oświadczył: „Wy, mając twarde, wyrobione dłonie, jesteście do tego przygotowani, aby pierwsi chwycić za ten łańcuch, ale obok was muszą stanąć inni i wy musicie się starać o to, aby stanęli wszyscy ci, którzy mają poczucie siły i chcą tę siłę oddać w rzetelną służbę Polsce, ojczyźnie, czy państwu, jak kto woli“.

W słowach powyższych widziałem dla siebie upoważnienie i jednocześnie nakaz dla siebie, jako komendanta naczelnego związku legionistów. Pracę podjętą prowadziłem aż do dziś dnia wedle mego sumienia i najlepszej woli, mając świadomość wagi tej pracy i mej odpowiedzialności. Ale to właśnie poczucie odpowiedzialności stało się

podstawą mej dzisiejszej decyzji ustąpienia ze stanowiska szefa Obozu Zjednoczenia narodowego i przekazania kierownictwa jego prac w inne ręce.

Zły stan zdrowia staje się nieprzewidywalną przeszkodą fizyczną, która nie pozwala mi włożyć w prace O. Z. N. tak pełnego wysiłku, jakiego one wymagają, nie mogę w sumieniu swoim przemóc poczucia — że mój stan zdrowia mógłby zaważyć ujemnie na rozwoju akcji zjednoczenia narodowego.

Wobec tego przekazuję moje funkcje w wypróbowane i pewne ręce generała Stanisława Skwarczyńskiego, dawnego towarzysza broni, wspólnie z którym niejedną też prowadziliśmy pracę ideową w realizacji woli i wskazań komendanta Józefa Piłsudskiego.

Dziękuję szczerze i serdecznie moim współpracownikom na wszystkich szczeblach organi-

zacyjnych Obozu Zjednoczenia Narodowego. Niech mi wolno będzie szczególnie gorące słowa skierować do tych szeregów społeczeństwa polskiego, które na hasło zjednoczenia narodowego odpowiedziały odzewem nie tylko zrozumienia, lecz i pełnej gotowości.

Składając szefostwo O. Z. N. w ręce generała Stanisława Skwarczyńskiego i stojąc niezmiennie przy ideach i celach obozu — chcę powrócić do słów, wypowiedzianych na wstępie deklaracji ideowo-politycznej O. Z. N. z dnia 21 lutego r. ub. Brzmiały one: „Zabieramy głos, mając głębokie poczucie prawości naszej inicjatywy i słuszności obranego przez naszą myśl kierunku“.

Moje niezłomne przekonanie, wyrażone w słowach powyższych pozostaje niezachwiane tak samo, jak całkowita pewność, że idea zjednoczenia narodowego, jako prawda rzetelna musi odnieść wspaniałe zwycięstwo.

(—) ADAM KOC

Co oznacza nominacja gen. Skwarczyńskiego

Niezwykła sensacja w kołach... Ozoneu

Warszawa 10. 1. (Sin.) Dziś o godz. 11.45 minister spraw zagranicznych Beck przybył do Gmachu Sejmu w towarzystwie wiceministra spraw wewn. Jeszcze przed wygłoszeniem expose w kuluarach, a szczególnie w korytarzu, który prowadzi do sali kolumnowej, gdzie minister Beck wygłaszał przemówienie wśród zebranych tam dziennikarzy i posłów kursowała tam wiadomość, jaka się dziś rozeszła w sferach politycznych, a mianowicie, że jeszcze wczoraj, tj. w niedzielę wieczór na oddzielnej kartce PAT-a została podana wiadomość o ustąpieniu generała Skwarczyńskiego ze stanowiska dowódcy obozu warownego miasta Wilna i przejście jego w stan nieczynny. Jednocześnie zakomunikowano, że generał Skwarczyński natychmiast wyjechał do Warszawy odprowadzany honorami przez wojewodę. Dziś krążyła pogłoska, że generał Skwarczyński zostanie przyjęty w generalnym inspektoracie sił zbrojnych na oddzielnym posłuchaniu u czynnika decydującego. Odrazu gruchnęła wieść, że generał Skwarczyński zostanie przeznaczony na odpowiednie stanowisko w Ozoneu i że stanie na czele obozu. Jednocześnie opowiadano o ustąpieniu płk. Koca, który wyjeżdża na dłuższy urlop wypoczynkowy. Wia-

domość ta została już urzędowo stwierdzona. Gdyby wiadomość ta się sprawdziła, należałoby się spodziewać daleko idących posunięć zarówno w obozie jak i w administracji państwowej.

Generał Skwarczyński współpracował z Marszałkiem Rydzem-Śmigłym od wielu lat na terenie Wileńszczyzny. Jest on bratem zmarłego przed kilku laty Adama Skwarczyńskiego, zastępcy szefa kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej. Łączą go serdeczne stosunki z generałem Tokarzewskim. Powołanie jego byłoby dowodem, że obóz dąży do wzmocnienia w szeregach Związku Legionistów i do oparcia się o związek jako podstawę tego obozu.

Wiadomość o powołaniu generała Skwarczyńskiego zaskoczyła nawet członków sztabu Ozoneu, którzy jeszcze dziś rano zaprzeczali tym informacjom, mówiąc, że pierwszy raz o tym słyszą. Decyzja ta zapadła 6 dni temu

Mowa min. Becka
str. 2

Garnitury narciarskie

koszulki, swetry, wiatrowki w dużym wyborze
JULIUSZ NACHT, Kraków, Stradom 5

NA SKRZYŻOWANIU DWÓCH OSI

„Nie mamy zamiaru podjąć żadnej inicjatywy, któraby pogłębiła kryzys Ligi Narodów, ale...“

Mowa ministra spraw zagranicznych p. Józefa Becka

Zasadnicza przemiana

Warszawa, 10. I. (Sin.) Na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Sejmu wygłosił p. nister Beck następującą mowę:

Wysoka komisjo!

Okres, o którym mam zamiar mówić dzisiaj, należy jeszcze do serii lat, którą w poprzednich moich exposés parlamentarnych określałem jako czas zasadniczej przemiany w metodach polityki międzynarodowej

Pozwolę sobie w skrócie powtórzyć, że charakteryzowałem te przemiany jako zachwianie się metod proponowanych dla uregulowania stosunków między państwami w atmosferze bezpośrednio powojennej. Sądono wówczas, że przeżyty wstrząs potrafi w sposób radykalny i ostateczny zmienić sposób myślenia i działania ludzkiego.

Z naszej strony stwierdzaliśmy zawsze, że myśl sama szukania nowych dróg, oszczędzających ludzkości ofiar i strat ponoszonych tam, gdzie — być może — lepsze formy porozumienia mogły im zapobiec, że myśl ta jest nam sympatyczna. Niezależnie jednak od głębszych zmian, zachodzących w strukturze życia międzynarodowego, już same formy nadawane od początku tej nowej myśli nosiły w sobie zarodek wielu niepowodzeń i budzić musiały niejednokrotnie zastrzeżenia.

W okresie o którym mówić będę, ten proces przemiany i to niepowodzenie z jednej strony przybierały już czasem formę drastyczną, z drugiej strony trudno byłoby twierdzić, żeśmy już dosięgli dna tego procesu. Pozwolę sobie powrócić dzisiaj jeszcze do bliższej analizy tych zjawisk natury ogólnej. Ponieważ jednak nikt z panów chyba nie będzie miał do mnie pretensji, że wszystkie szersze i węższe zjawiska sprawdzam i oceniam przede wszystkim pod kątem widzenia bezpośrednich interesów naszego kraju, więc zacznę od przeglądu spraw naszych



Min. Józef Beck

Kropka nad i

Tutaj obraz nie będzie tak pesymistyczny. W ciągu szeregu poprzednich lat miałem sposobność podkreślać częstokroć wobec panów, że dążeniem naszego rządu było stałe, ściśle rzeczowe rozwazanie każdego z interesujących nasze państwo problemów, niezależnie od zmian koniunktur i nastrojów, zjawiających się w świecie. Byliśmy nawet z tego powodu krytykowani za rzekome zbytne upodobanie do „bilateralizmu“, do zbyt skrupulatnego ograniczania naszych rozmów do tych partnerów tylko, którzy w omawianych sprawach bezpośrednio decydować mogli.

Dzisiaj wyrażam mi się, że możemy postawić kropkę nad „i“ i powiedzieć, że staraliśmy się pracować tak, ażeby możliwie żaden zasadniczy interes polityczny Polski nie został naruszony ani wciągnięty w zamęt, powstający w metodach szerszej współpracy międzynarodowej.

cy tronu w. Wojewody Michała, pobyt w Rumunii marszałka Smigłego-Rydzia, wymianę wizyt ministrów spraw zagranicznych.

Ostatnio wizyta p. Delbosa, francuskiego ministra spraw zagr., pozwoliła wszystkim kierowniczym naszym czynnikom politycznym nawiązać lub uzupełnić kontakt rozwijający się tak pomyślnie od dwu lat.

OCENIAM REZULTAT TEJ WIZYTY
BARDZO POZYTYWNE.

Pobyt szeregu wybitnych mężów stanu innych krajów europejskich w Polsce jest — zdaniem moim — potwierdzeniem faktu, że jeśli Polska polityka zagraniczna dąży świadomie do ograniczenia swych działań w proporcji do realnych środków, jakimi rozporządzamy, to z drugiej strony nie ujmujemy naszej roli zbyt wąsko i staramy się utrwać i rozwijać przyjazne porozumienie z państwami, z którymi możemy mieć wspólne interesy, czy wspólne poglądy.

Oslabły formy, a nie treść

I tak mieliśmy w roku ubiegłym tradycyjny już pobyt premiera Goeringa, którego osobisty kontakt z naszym krajem jest istotnym elementem dla lepszego wzajemnego zrozumienia solidności i naszych sąsiedzkich stosunków. Wizyty oficjalne: pierwsza we wspólniejszej Polsce wizyta szwedzkiego ministra spraw zagranicznych Sandlera, druga już wizyta p. Akela, estońskiego ministra spraw zagranicznych, oraz wizyta austriackiego sekretarza stanu p. Schmidta, uzupełniają przegląd tych osobistych kontaktów kierowników polityki zagranicznej innych państw z Polską.

Ograniczam się tu do wymienienia oficjalnych wizyt czysto politycznych, nie mogę jednak nie podkreślić z prawdziwym zadowoleniem żywych kontaktów moich kolegów innych resortów z ich zagranicznymi odpowiednikami.

Należy dodać do tego obrazu wymianę poglądów, umożliwiającą przez zjazdy genewskie, oraz szczególnie świetny zjazd, który towarzyszył koronacji JKM Króla Jerzego VI, przy którym, obok dawno niewidzianych uroczystych ceremonii, rząd angielski dał również sposobność do licznych i wartościowych spotkań międzynarodowych, a przede wszystkim do kontaktu między gośćmi a członkami gabinetu brytyjskiego.

W tych warunkach stwierdzić możemy, że rok ub. przyniósł praktyczne możliwości kontaktów, wymiany myśli i współpracy z innymi państwami. Powtórzyć zatem możemy, że osłabły raczej formy, a nie treść życia międzynarodowego.

Rzeczowe negocjacje

Wracając do spraw bezpośrednio polskich, chciałbym też wspomnieć ważne rezultaty osiągnięte dzięki temu, że jeśli o nas chodzi, nie cofamy się także przed poszukiwaniem form nowych. I tak, dążąc zgodnie z rządem Rzeszy Niemieckiej do utrwalania naszego stosunku opartego na zasadzie dobrego sąsiedztwa, sięgnęliśmy do uregulowania jednego z bardziej istotnych czynników w tej dziedzinie, mianowicie do zagadnienia traktowania malej społeczności narodowych po obu stronach granicy.

W stosunku z drugim naszym sąsiadem w odwrotnym kierunku geograficznym, ze Związkiem Sowieckim, rok ubiegły nie przyniósł żadnych zasadniczych zmian. Stanowisko i polityka nasza opierają się nadal na zasadzie paktu nieagresji z 1932 r. ze wszystkimi jego uzupełnieniami, dzięki czemu zjawiające się bieżące zagadnienia załatwione były w atmosferze rzeczowych negocjacji.

Idąc dalej w kierunku wschodnim, podkreślenia wymaga dokonanie w jesieni ub. r. podniesienie poselstw w Tokio i Warszawie do rangi ambasad, wskazując na życzliwość i szacunek charakteryzujące stosunki polsko-japońskie.

Poza znanym wyjątkiem...

Już wyliczenie chronologiczne szeregu wizyt, które miały miejsce w Warszawie, oraz związane z tym plany co do wizyt polskich w przyszłości, wskazują zarówno na niesłabnące nasze zainteresowanie morzem Bałtyckim, jak i na wagę, którą przykładamy do pogłębienia stosunków w szerokiej platformie współpracy z państwami nadbrzeżnymi tego morza. Z państwami tymi, z którymi się stykamy na lądzie, czy na morzu, poza znanym panom wyjątkiem, łączy nas utrwalające się poczucie solidarności.

Podobnie i w basenie naddunajskim dbamy o zachowanie naszych tradycyjnych przyjaźni i mam nadzieję, że kontakty nasze będą się nadal rozwijać w tym rejonie.

W tym zagadnieniu przypomnieć trzeba, że z różnych wysuwanych planów i koncepcji politycznych największą sympatią w Polsce cieszyła się idea ułożenia stosunków na zasadach projektowanych swego czasu przez rząd francuski i włoski, w czasie wizyty w Rzymie francuskiego ministra spraw zagranicznych w styczniu 1935 r.

Polska polityka nie ucierpiała

Pozwolę panowie, że powtórzę raz jeszcze moją ocenę sytuacji, stwierdzając: 1) że kryzys form życia międzynarodowego się pogłębił, 2) że możemy śmiało sobie powiedzieć, iż polska polityka stosunkowo najmniej na tym ucierpiała.

Pod znakiem wizyt

Między Niemcami a Rosją

Nasze stosunki sąsiedzkie, których najistotniejszą część stanowią dwa układy o nieagresji, ze Związkiem Sowieckim i Rzeszą Niemiecką, nie są uzależnione od żadnej instytucji, ani procedury międzynarodowej. Zawierane były, gdy każde z tych mocarstw znajdowało się poza Ligą Narodów, opierają się na głęboko przemyślanych celach i interesach politycznych i zachowują nieznienaruszoną wartość.

Sojusz z Francją i Rumunią

Nasze dwa sojusze z Francją i Rumunią, choć nie pozostają w żadnej sprzeczności z paktem Ligi, a nawet w treści układu, zawierają wzmianki o genewskiej instytucji, pochodzą z lat 1921 i 1922, a więc z czasu, w którym organizacja Ligi była dość jeszcze luźna — były traktowane w swej podstawowej koncepcji jako rzeczy same w sobie, a nie dodatek czy uzupełnienie paktu Ligi.

Najwięcej pomieszczenia pojęć wprowadziły do tych spraw układy w Locarno. Dawna ich forma należy dziś jednak do przeszłości.

Pozwolę sobie wyrazić przypuszczenie, iż fakty, że właśnie w ciągu ostatnich dwu lat znaczenie naszych sojuszków, ich żywotność i celowość, zostały szczególnie podkreślone zarówno u nas, jak i w krajach sojuszniczych a nasz kontakt bezpośredni z tymi krajami wyraził się zarówno w doniosłych, jak szczególnie dla nas miłych formach najlepiej określa charakter tych umów.

Pragnę tu wspomnieć wymianę wizyty między panem Prezydentem Rzeczypospolitej a JKM królem Rumunii, pobyt w Polsce nastę-

Dwie tendencje w Genewie

Powracam teraz do tego kryzysu: łączy się to przede wszystkim z Ligą Narodów, z jej trudnościami i niepowodzeniami, bo nawet pewne niewątpliwe sukcesy, osiągnięte w porozumieniach międzynarodowych dokonanych poza Ligą, też o jej dobrym stanie nie świadczą.

„Biedna“ Liga

Od dłuższego już czasu nie mogłem się oprzeć wrażeniu, dzieląc się zresztą z Izdami szeregiem obserwacji na ten temat, że mamy w Genewie do czynienia z dwoma tendencjami radykalnie sprzecznymi. Z jednej strony praktyka, doświadczenie, wykazały niezbicie, że integralne stosowanie zasad paktu przechodzi rzeczywistość możliwości instrumentu, który miał go aplikować. Obok tego, jakby przez paradoks jakiś, można było zaobserwować nie tylko wzrost pewnych namiętności doktrynalnych czy politycznych, skierowanych do narzucenia tej biednej Lidze coraz trudniejszych zadań, ale nawet formalne tendencje uzupełniania teoretycznymi przepisami, na papierze tylko stosowanymi tych braków, które realne działania Ligi wykazywały. Dyplomacja polska dbając o poprawność postępowania naszego państwa, jak i w trosce o ostateczny los samej instytucji genewskiej, od dwóch lat przeszło starała się tę niebezpieczną rozbieżność przedstawić i w konkretnym załatwieniu spraw, zjawiających się przy stole genewskim zebrań, znaleźć dla siebie właściwą drogę określoną tak przez respekt dla zobowiązań, jak i przez zmysł realizmu i przewidywania.

Nie chcę oczywiście przez to powiedzieć, że szukanie lepszych, sprawiedliwszych rozwiązań w konfliktach międzynarodowych jest rzeczą nierealną.

Źródło kryzysu

Co zatem jest nierealne?

Przede wszystkim możliwość utrzymania takiego stanu rzeczy, w którym statut i przepisy instytucji, obliczonej jako zespół ogarniający wszystkie państwa świata, miał być a la long tylko przez ich część do siebie i do innych stosowany. Dlatego już fakt, że od początku Liga nie objęła wszystkich, a zwłaszcza tych, którzy znacznymi siłami rozporządzają, zawierał źródło kryzysu. Dla nas stało się to w ostrej formie widoczne, z chwilą gdy Liga straciła nawet charakter organizacji europejskiej. Zastrzyżło się to tym bardziej, gdy na podstawie aktów i deklaracji zmalała do zera prawie nadzieja powrotu do Genewy szeregu państw o pierwszorzędym znaczeniu, które ją opuściły.

Nie jesteśmy odosobnieni w twierdzeniu, że nie jest możliwe, ażeby obciążać jedynie grupę państw tak ujętymi obowiązkami, jakie pakt Ligi na swych członków nakłada, podczas gdy inne państwa tych ciężarów nie ponoszą. Mam tu w szczególności na myśli te obowiązki, jakich spełnienia możnaby automatycznie od indywidualnego państwa wymagać, wyłącznie z powodu jego przynależności do Ligi, obowiązki ponoszenia ofiar i obowiązki występowania przeciw innym. Opinia w krajach skandynawskich, Belgii, Holandii, Szwajcarii i innych wyraźnie ten fakt podkreśla.

Nie jesteśmy również odosobnieni twierdząc, że zjazdy genewskie nie mogą bez szkody dla całości polityki światowej degenerować w konfederacje doktrynalne, a tym bardziej w blok, kierującym swą akcją przeciw innym blokom. Ostatnio jeszcze minister Eden w swej deklaracji w Izbie gmin ten punkt widzenia podkreślił.

Nie mniej dojrzwane poglądów na tę sprawę, dojrzwane jakiejś konkluzji wytworzonego stanu rzeczy, jest tak powolne, że skłoniło mnie do użycia drogi prasowej dla wyjaśnienia wobec naszej i zagranicznej opinii stanowiska Polski. Niejednokrotnie dawałem wyraz w tych izbach stosunkowi rządu do samej idei i znaczeniu, jakie do istnienia tej instytucji międzynarodowej przywiązuje. Lecz równie jasno miałem możliwość przedstawić niemożliwość, jaką byłoby dla nas przyłączenie się do bloków doktrynalnych, lub uczynienie z naszego państwa instrumentu polityki, której cele i środki nie byłyby przez nas samych jasno określone.



TYSIĄCE PAR PO ZNIŻONYCH CENACH

KILKA PRZYKŁADÓW:

Damskie ciepłe pantofle domowe	od	1 ⁷⁵
Męskie	od zł. 3 [—]	
Dziecięce śniegowce czarne i brązowe lak.	wiek. 1-7	3 ⁵⁰
	wiek. 8-12 zł 4 [—]	
	wiek. 13-16 zł 4 ⁵⁰	
Szykowne pantofelki domowe z miękkiego filcu na słupkowym obcasie w różnych kolorach		4 ⁵⁰
Wysokie buty gumowe z cholewami, lak.	wiek. 23-26	4 ⁹⁰
	w. 27-30 zł 5 ⁹⁰ , w. 31-34 zł 6 ⁹⁰ , w. 35-38 zł 7 ⁹⁰ , w. 39-41 zł 9 ⁹⁰	
Damskie śniegowce na średnim i płaskim obcasie		5 [—]
Ciepłe mełtoriki, na słupkowym i płaskim obcasie, specjalne obuwie na zimę		10 [—]
Damskie śniegowce wysokie z cholewami z błysk.	czarn. i brązowe	16 ⁹⁰
Męskie ciepłe skarpetki	95 i 75 gr	
Damskie skarpetki sportowe	90 gr	
Damskie ciepłe pończochy macco	zł. 1 ²⁰	

„Orzeł“ Polski Przemysł Obuwniczy i Tow. Handl. S. A.
Wylączna sprzedaż obuwia i pończoch marki

Del-Fla

Do nabycia we wszystkich filiach.

Polska a Liga Narodów

Nie mamy zamiaru brać w swoje ręce żadnej inicjatywy, któraby miała dzisiejszy kryzys Ligi pogłębić, ale zawsze wiedzieć będziemy musieli, za co odpowiadamy, do czego jesteśmy obowiązani, w jaki sposób i na jakich zasadach zapadają decyzje w instytucjach międzynarodowych pobierane. Do takiego publicznego postawienia sprawy skłania mnie w znacznej mierze fakt, że w niektórych kołach opinii międzynarodowej można było zauważyć bądź to lekceważenie doniosłych zmian, które zaszły ostatnio przez wystąpienie Włoch i deklarację Niemiec w sprawach ligo-nych, bądź też rozszerzenie tu i ówdzie opinii jakoby to co się dzieje, miało być dla Ligi Narodów z pożytkiem. Nie można się oprzeć wrażeniu, że niektóre czynniki chciałyby widzieć Ligę przede wszystkim jako instrument zwrócony przeciw tzw. państwu totalnym. Uderzające jest, że te same czynniki chcą jakoby stotalizować życie międzynarodowe drogą tej samej Ligi Narodów. Wydaje mi się, że ta jaskrawa sprzeczność nie wymaga dalszych komentarzy. Podkreślam raz jeszcze fakt, że respektujemy prawa każdego do urządzania się u siebie zgodnie ze swymi poglądami pod warunkiem, żeby nie chciał innych, a nas w szczególności, na swoją modłę przerabac.

Zastrzeżenia

Jeszcze jedno bywa w Genewie niebezpieczne: Sprawa raczej z dziedziny procedury, niż z pisanych zasad. Jak już wspomniałem, trudności, na które napotykała Liga, zmusiły — słusznie zresztą — w razie powstania nowych problemów, do zwołania konferencji mniejszej czy większej ilości państw danym zagadnieniem zainteresowanych, lub mogących mieć przynajmniej jakiś wpływ na jego załatwienie. Do niektórych inicjatyw tego rodzaju, jak na przykład komitet nieinterwencji

w sprawy hiszpańskiej wojny domowej przyłączyliśmy się z pełnym przekonaniem, że był to w danym momencie jedyny praktyczny środek zmniejszenia komplikacji szerszych, jakie by mogły wypadki hiszpańskie wywołać. Natomiast zastrzegaliśmy się kategorycznie i będziemy się na przyszłość zastrzegali przeciw podsuwaniu Lidze, a zatem wszystkim jej członkom decyzji powziętych jedynie przez grupę państw i poza Ligą Narodów. Obawiam się, że jeśli chodzi o stosunek do instytucji genewskiej w opinii wielu krajów, mających już coś w rodzaju przywiązania do tej wspólnej międzynarodowej pracy, ten ostatni czynnik musiał niejednokrotnie odegrać rolę decydującą.

Komplikacje — Palestyna — emigracja

Starłem się przedstawić panom analizę pewnych wad organicznych Ligi, jak i wpływ wypadków ostatnich lat na jej działanie. Mimo, że jak to z przedstawienia naszych bezpośrednich, najbliższych zagadnień politycznych wynika, wychodzimy z dzisiejszych kłopotów dość obronną ręką, nie znaczy to, aby i dla nas w pewnych dziedzinach nie powstawały komplikacje. Chodzi mi tu o los pewnych naszych myśli i inicjatyw, które pragnęlibyśmy realizować przy pomocy genewskiej współpracy z innymi państwami. Jak panom wiadomo, wysunęliśmy na tym forum bardzo żywo i blisko obchodzące nas sprawy emigracji i dostępu do surowców, a prowadzona na ten temat debata ułatwiła zrozumienie i poznanie naszych postulatów przez szereg innych państw. Niezależnie nawet od tych ogólnych w rękach Ligi znajduje się decyzja w jednym zagadnieniu konkretnym t. j. w sprawie przyszłości Palestyny. Sprawa ta stanowi bardzo istotny

czynnik na drodze do załatwienia ogólnego problemu emigracji żydowskiej, ten zaś problem z kolei stanowi bardzo ważny dział w całości kształtując naszemu zagadnień emigracyjnych. Z różnych powodów, zależnie od krajów i warunków ich życia, zagadnienie to zresztą wyrosło poza ramy lokalne i stało się sprawą europejską. Wszystkie te zagadnienia są i będą dla nas bardzo istotne, nawet niezależnie od losów Ligi, ponieważ istnieją w życiu i wymagają coraz więcej uwagi.

Gdyby Liga okazała się bezradna...

Coraz częściej słyszymy znów o planach i koncepcjach odbudowy międzynarodowych stosunków ekonomicznych i finansowych. Musieliśmy stwierdzić, że nie ma poważnych szans sukcesu dla tych projektów, jeśli się zamknie oczy na aktualność spraw surowcowych i emigracyjnych.

Jest rzeczą oczywistą, że gdyby Liga okazała się bezradna w tych dziedzinach, to nie zrezygnujemy z naszych wysiłków, ażeby drogą bądź to porozumienia z poszczególnymi państwami, bądź jakiejś innej pracy zespołowej, znaleźć skuteczne środki dla załatwienia problemów, będących zarówno naszymi żywotnymi interesami jak i fragmentem w ogólnym dziele odbudowy znośniejszego i normalnego życia w świecie. Muszę tu dodać, że pierwszy rezultat studiów w tych dziedzinach nie daje wcale zniechęcających wyników.

Gdańsk

Troski, o których mówiłem w tej chwili wynikają w znacznym stopniu z tego, że Liga w czasach swej prosperity brała na siebie szeroką dłoń różnego prawa i obowiązków na świecie. Nie zawsze były obliczone środki dla jej zadań. Spotkaliśmy się z tym w bezpośrednim zasięgu naszych interesów, np. na terenie w. m. Gdańska.

Wiele też będzie jeszcze w Genewie kłopotów z powodu różnych spraw w różnych stronach świata i nie wiem, jak zespół ligowy wybrnie z przyjętych na siebie obowiązków.

Indywidualna odpowiedzialność

Trudnoby było przypuszczać dziś wypowiadać jakiegoś prorocтва co do losów instytucji genewskiej. Wątpię także, ażeby najbliższe styczniowe zebranie Rady Ligi mogło przynieść tutaj decydujące rozstrzygnięcie. Mam jednak wrażenie, że niewątpliwie osłabienie Ligi musi wywołać jakby poczucie zwiększonej indywidualnej odpowiedzialności poszczególnych rządów, z których niezawodnie znakomita większość pragnie spokojnego ułożenia warunków egzystencji swych, a co zatem idzie i innych narodów. Dlatego też z żywym zainteresowaniem śledzimy próby nawiązania rozmów między poszczególnymi stolicami w przekonaniu, że doświadczenia szeregu lat poprzednich, oraz rzeczowa ocena sytuacji przez państwa Europy, nie postawią nas nigdy wobec takich projektów współpracy międzynarodowej, któreby się naszym nienaruszalnym zasadom i żywotnym interesom sprzeciwiły.

Kto wygrał na loterii?

Warszawa, 10. 1. (Sin.) W dniu dzisiejszym padły następujące wygrane:

- 30.000 zł. Nr 136130.
 - 15.000 zł. Nr 82151.
 - 10.000 zł. Nr 41522, 63977, 122063, 137626.
 - 5.000 zł. Nr 104814, 25842, 127484, 145212, 169639,
 - 2.000 zł. Nr 2920, 10617, 14028, 46679, 50454,
 - 57190, 136865, 138566, 144915, 193516, 193855.
- Drugie ciągnięcie:
- 20.000 zł. (stała dzienna wygrana) Nr 170816.
 - 50.000 zł. Nr 15.3681.
 - 15.000 zł. Nr 10483, 14531.
 - 10.000 zł. Nr 168322.
 - 5.000 zł. Nr 27484, 119608, 139380, 194649.
 - 2.000 zł. Nr 5680, 24000, 77644, 90744, 113487,
 - 125088, 171131, 171934, 175339, 189393, 194531.

CIĄNIENIE MILIONA 26 b. m.
Sześć. we losy do nabycia w kolekturze
BRACIA SAFIER Kraków
Rynek Gł. 6

Pod wrażeniem mowy min. Becka

Geografia p. ministra — Japonia a Czechosłowacja

Warszawa, 10. 1. (Sin.) Po przemówieniu wygłoszonym przez ministra Becka ukuto w kuluarach dowcip „że był to żaloszny bek nad Ligą Narodów“, całe bowiem expose ministra spraw zagranicznych wygłoszone w ciągu pół godziny było poświęcone Lidze Narodów i zawierało nieustanną krytykę wszystkich prawie jej dziedzin. Minister nie zajął się wieloma wypadkami w dziedzinie polityki zagranicznej, poświęcając im tylko 6—7 minut swego przemówienia, natomiast 20 kilka minut swego przemówienia poświęcił wyłącznie Lidze Narodów, dając ujemny charakter tej instytucji.

Jak wynika z całego przemówienia, stosunek Polski do Ligi nie uległ zmianie po słynnym artykule Polskiej Informacji Prasowej, ale raczej zaostrzył się. Wprawdzie p. minister oświadcza kategorycznie, że nie weźmie na siebie inicjatywy wystąpienia z Ligą Narodów, ale wszystkie jego uwagi pod adresem tej instytucji dowodzą, że w procesie wbiwania gwoździ do tej trumny nie będzie on ostatni. Mówiąc o Palestynie podniósł minister obok sprawy surowców, sprawę emigracji żydowskiej. Geografia p. ministra jest już z góry znana i ustalona. Japonia znalazła się bliżej Polski, niż Czechosłowacja. Czechosłowacja zginęła po drodze jak zresztą już to było w ubiegłym roku. Natomiast minister Beck podkreślił, że wszystkie dotychczas zawarte umowy między Polską a innymi państwami na zasadzie biletaryzmu wytrzymały próbę czasu, gdyż zostały one zawarte albo niezależnie od Ligi Narodów, albo przez państwa, które jeszcze wtedy nie należały do Ligi Narodów. Ta filipika przeciwko Lidze dowodziła wyraźnie, że p. minister dopiero w środę omówi dokładnie stosunki polityczne z zagranicą na komisji spraw zagranicznych Sejmu, gdzie odbędzie się dyskusja nad expose i że dzisiejsze jego przemówienie poświęcone było jednej tylko sprawie: krytyce Ligi Narodów.

Dziś w godzinach popołudniowych w mieszkaniu marszałka Cara odbyła się pod przewodnictwem wicemarszałka Schaetzla, herbata na której minister Beck odpowiadał szczegółowo na różne pytania posłów i senatorów, członków komisji spraw zagranicznych. W środę odbędzie się już otwarcie dyskusji nad przemówieniem p. ministra.

Liga Narodów zajmie się sytuacją Żydów w Rumunii

Genewa 10. 1. ZAT. Sytuacja Żydów rumuńskich dyskutowana będzie — jak się dowiaduje korespondent genewski ZAT-nej — w dniach najbliższych w Londynie podczas wizyty generalnego sekretarza Ligi Narodów p. Avenola. W toku jego rozmów z angielskimi mężami stanu poruszona będzie wyłącznie prawna strona tego zagadnienia. W kołach Ligi Narodów utrzymują, że na następnej sesji Rady Ligi Narodów, która rozpocznie się dnia 17. bm. odbędzie się dyskusja o sytuacji mniejszości żydowskiej w Rumunii.

XVIII Zgromadzenie Ligi Narodów, które odbyło się w październiku ubiegłego roku poleciło Radzie Ligi Narodów opracowanie planu dalszej pomocy uchodźcom. Sprawa ta figuruje więc na porządku dziennym setnej sesji Rady Ligi Narodów. Jak przypuszczają, przedsta-

wiciel Rumunii poruszy sytuację mniejszości żydowskiej w Rumunii, domagając się, aby Liga Narodów zajęła się losem „bezdolnych Żydów w Rumunii“. Jest jednak wielce wątpliwym, czy stanowisko Rumunii liczyć może na powodzenie, gdyż traktat o obronie mniejszości podpisany przez Rumunię 9 grudnia 1919 w artykule siódmym stwierdza wyraźnie, „iż Rumunia zobowiązuje się uznać za równoprawnych obywateli rumuńskich tych Żydów, którzy mieszkają na wszystkich obszarach Rumunii i nie mogą dowieść innej przynależności państwowej“. Nie może więc być mowy o 250.000, a tym bardziej o pół miliona rzekomo bezdomnych Żydów, o których ostatnio kilkakrotnie wspominał rząd rumuński.

Bukareszt 10. 1. ZAT. Zgodnie z zarządzeniami władz z dniem 10. bm. przystąpiła do pracy specjalna komisja dla zbadania praw obywatelstwa uzyskanych przez Żydów po roku 1918. Komisje te składają się z sędziów mianowanych przez ministerstwo sprawiedliwości. Akcja rewizyjna ma objąć znaczną część żydostwa rumuńskiego.

WAŻNY SZEREG DOLEGLIWOŚCI WIEKU STARSZEGO. Głównie zaś schorzenia żołądkowo-kiszkowe połączone z brakiem apetytu, chudnięciem, zaparciem lub biegunką z powstawaniem hemoroidów, zwalczą skutecznie naturalną wodą gorzką FRANCISZKA-JOZEFA. Zap. Waszego lekarza.

Japonia nie zdecydowała się wypowiedzieć wojny Chinom...

Tokio, 10. 1. PAT. Wczorajsze posiedzenie rady ministrów, które odbyło się po wspólnym posiedzeniu rządu i cesarskiej kwatery głównej trwało przeszło trzy godziny. Minister spraw zagranicznych Hirota zdał sprawozdanie z wspólnych obrad gabinetu z cesarską kwaterą główną, po czym wywiązała się dyskusja, w której przede wszystkim zabrał głos minister spraw wewnętrznych admirał Tsue-Tsugu, który wypowiedział się za oficjalnym ogłoszeniem wojny przeciwko Chinom, jeżeli rząd Czang-Kai-Szeka nie zmieni swej polityki w stosunku do Japonii. Według dziennika „Asahi“ Tsuetsugu uważa, iż należy obecnie zadać ostateczny cios Czang-Kai-Szekowi pod względem wojskowym i finansowym, odcinając dowództwo materiał wojennego do Chin.

obecnie w stosunku do Chin. W trakcie dyskusji wysunięto kilka innych propozycji, m. in. zerwania stosunków dyplomatycznych z Chinami i odwołania ambasadora Kawagoe.

W końcu osiągnięto porozumienie. W stosunku do Czang-Kai-Szeka będzie kontynuowana obecna polityka: dopóki Czang-Kai-Szek nie zmieni swego stanowiska, Japonia będzie prowadziła nadal operacje wojskowe w celu usunięcia obecnego rządu, w którym dominują nastroje antyjapońskie.

Decyzja rządu została aprobowana na naradzie „doradców gabinetu“.

Tokio, 10. 1. PAT. Ambasador niemiecki von Dirksen odwiedził dzisiaj ministra spraw zagranicznych Hirota i odbył z nim dłuższą rozmowę, której treść jednakże, zaзнача agencja Domei, nie została ujawniona.

WHITE PAPER 1938

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika”)

LONDYN, w styczniu.

A więc mamy nową Komisję. Ostatnia Biała Księga, podobnie jak jej siostrzyce znaczące drogi anty-syjonistycznej polityki nie odstąpiła i tym razem od wypróbowanej metody stopniowego zdruzgotania międzynarodowych zobowiązań mandatariusza. Znamy aż zanadto dobrze drogi jakimi pójdzie „Techniczna” rzekomo Komisja. Znowu uciążliwe badania, znowu porażka arabskich feodałów nie mających prócz zacieklých szowinistycznych frazesów (no i bomb) ani jednego argumentu rzeczowego, któryby naszej gigantycznej przebudowie socjalnej i psychicznej mogli przeciwdziałać. Znowu przyjdą rzeczowe, upstrzone cyframi, poparte badaniami naukowymi wywody strony żydowskiej. Pesymiści twierdzą jednak z uporem, że Komisja wyjedzie z raportem, jeżeli nie dosłownie to w przenośni, w kieszeni i przyjdzie znowu krok wstecz, ponowna likwidacja części naszych uprawnień.

Groźniejszy jest inny moment, na który zwraca usilną uwagę opinia publiczna Anglii Arabowie dowiedli jeszcze raz, że rozbójnicze metody popłacają. Wszak nie kto inny a właśnie W. Brytania ucierpiała najwięcej z powodu nie liczących się z żadnym prawem metod Mussoliniego. Wszak polityka terroru politycznego w skali światowej jest zasadniczym instrumentem gry Hitlera i jego żądzy rewanzu. Po tak silnym i wielokrotnie powtarzanym potępieniu gangsterskich metod w stosunkach międzynarodowych, które sły szeliśmy z ust ministrów i premierów brytyjskich przychodzi kapitulacja w postaci Białej Księgi z 4. 1. br. Na rozszerzonym na Palestynę froncie walki międzynarodowego faszyzmu z prawem do życia i wolności narodów nastąpiła nowa faza niepewności i rozstroju.

Pozostawmy na uboczu krążące po Londynie pogłoski o prowokacji angielskich „jahudów” wyrażonej nie tylko w wrześnieowej debacie w Izbie Lordów przez Sir Herberta Samuela żądającego stałej mniejszości żydowskiej w Erec. Nie ludźmy się, że akcja „jahudów” ograniczyła się do tego potępionego przez cały świat żydowski wysoku. Jest rzeczą wysoce prawdopodobną, że koła te pro wadziły ostrą zakulisową akcję w imię swej świętej obawy o status Żydów angielskich, który mógłby być „zagrożony” przez kreację Państwa Żydowskiego. „Dziwnym zbiegiem okoliczności Arabowie wysuwają tą samą propozycję 40 procentowego poziomu mniejszości żydowskiej w Palestynie a nawet, jak stwierdza dr Nahum Goldmann, nie ma dziś jednej partii arabskiej, któraby zgodziła się zasiąść do konferencji, okrągłego stołu z Żydami na podstawie innej platformy niż zgoda na stałą mniejszość w Erec i zdanie się na szlachetność narodu arabskiego. O „szlachetności” tych płatnych agentów faszyzmu i hitleryzmu mógł się przekonać niedawno rząd brytyjski otrzymując telegram od ministra spraw zagranicznych Iraku donoszący, że grupa ostatnich 6000 Assyryjczyków

opuściła ten kraj po 5 lub 6-tysiącletnim pobycie, w następstwie nieprawdopodobnych rzezi dokonywanych przez „dzielnych” synów pustyni.

Riposta udzielona asymilantom angielskim w formie rezolucji Brytyjskiej Federacji Syjonistycznej proponującej włączenie przyszłego Państwa Żydowskiego w ramy brytyjskiej Rzeszplitej Narodów (Commonwealth of Nations) była balonem próbnym. Należy przyjąć że nie dała ona należytego echa w angielskiej opinii publicznej i prasie, która podając treść wspomnianej rezolucji uchwalonej na meetingu w Woburn House pod przewodnictwem Markizy Reading, zaznacza, że „propozycje te już od dawna miały swych gorących obrońców, są jednak jeszcze zbyt nieokreślone dla owocnej dyskusji...” I dobrze stało się, że nie Światowa Organizacja Syjonistyczna, a tylko nasza grupa brytyjska zaangażowała się w tej sprawie. Nie ulega bowiem wątpliwości, że propozycja ta spotka się z bardzo silną opozycją w łonie społeczeństwa angielskiego. Włączenie żydowskiej Palestyny jako dominium lub w formie innej jednostki autonomicznej do imperium brytyjskiego naruszyłoby nie wątpliwie zasadę połączenia jedynie narodów mówiących językiem angielskim koroną brytyjską. A nie przypuszczamy aby na si towarzysze angielscy działający pod niewątpliwą inspiracją Centrali z Great Russell Street 77 myśleli o formie inkorporacji, która równała się poddaniem nas pod administrację lub protektorat Colonial Office'u. Dostać się jako naród wolny w ramy imperium brytyjskiego będzie rzeczą niewątpliwie trudną.

Tymczasem zaś wyrasta przed nami problem nowej Komisji. Stoimy dziś wobec Białej Księgi z 4 stycznia w obliczu następujących faktów:

Wyraźna zapowiedź nawych wielomiesięcznych badań potrzebnych t. zw. Komisji Technicznej do ustalenia granic z prawem modyfikacji zaleceń Komisji Peela aż po zaniechanie planu podziału jest krokiem który został niezmiernie nieprzychylnie przyjęty zarówno przez decydujące koła syjonistyczne jak i dużą część angielskiej opinii publicznej.

W praktyce bowiem oznacza to nic innego jak kapitulację przed terrorem arabskim. Nie należy zapominać, że wysłanie Komisji „Technicznej” o zasięgu działania nie mniejszym de facto od Komisji Peela dowodzi, że w czasie pobytu tego ciała w Palestynie będą krystalizowały się zręby polityki arabskiej w Londynie. Nie należy zapominać że w przeddzień wydania Białej Księgi British Broadcasting Co. rozpoczęła swą szeroko reklamowaną emisję audycji arabskich, przyjęta przez gadzinową prasę włosko-niemiecką furją wściekłości. Wskazywałoby na to, że licytacja o względy arabskie rozpoczęła się na dobre, a że w licytacji tej koncesje są konieczne jest rzeczą samo przez się zrozumiałą. W sumie więc prócz nieznośnej i niebezpiecznej dla stanu ekonomicznego Erec zwłoki, istnieje praktyczna możliwość zniesienia systemu ustalonego raportem lipcowym Komisji Królewskiej tj. cofnięcie przyrzecze-



nia stworzenia Państwa Żydowskiego.

Drugim elementem obecnej sytuacji jest problem emigracji żydowskiej do Erec. Na wrześnieowej sesji Ligi Narodów stwierdził minister Eden, że ustalenie schedulu certyfikatu nie opartego o zdolność absorpcyjną kraju jest zarządzeniem wyjątkowym i czasowym ze względu na okres przejściowy, który przeżywa Palestyna i że w żadnym wypadku nie potrwa ten stan poza miesiąc marzec 1938. W obliczu nowego „White Paper” istnieje jednakowoż obawa, że przy pewnej interpretacji wbrew oświadczeniu wrześnieowemu Sekretarza Stanu dla Spraw Zagranicznych może zaistnieć możliwość przedłużenia tego niekonstytucyjnego stanu. Wiemy zaś z wieloletniego doświadczenia jak dezorganizujący wpływ na życie każdej społeczności ma praktyka antykonstytucyjna. W świetle oświadczeń słożonych na konferencji prasowej w londyńskiej Centrali Agencji Żydowskiej przez kierowników naszej polityki a w szczególności przez dr N. Goldmanna (reprezentanta Agencji przy Lidze Narodów) przypuścić należy, że koncentracja naszych wysiłków pójdzie w kierunku żądania przywrócenia zagwarantowanego międzynarodowo prawa do emigracji stosownie do pojemności gospodarczej Erec.

Na prośbę mą o ogólne charakteryzowanie sytuacji, odpowiedział prof. Brodetzki, że jest ona „bardzo delikatną”. W rzeczy samej trudno o lepsze określenie. Sytuacja jest poważna lecz szerokie ramy nowej Białej Księgi dopuszczają interpretacją o niezwyklej rozpiętości. Naszym zadaniem jest powołując się na żądania mas żydowskich spowodować rząd brytyjski do przyznania nam optimum. Możemy w tej walce liczyć na poparcie dużych odłamów opinii bryt., która w obliczu nieszczęść spadających na Żydów na dużych obszarach Wschodniej Europy wyraża raczej niezadowolenie z kandydatorskiej polityki rządu.

W tym stanie spraw nie wolno zapomnieć o jednej rzeczy: Wewnętrzna dyscyplina i zachowanie mocnych nerwów może przyczynić się jedynie do polepszenia naszych szans w obliczu falangi bezwzględnych i podstępnych wrogów płatnych przez agentury międzynarodowego faszyzmu.

FELIKS WIRTH

KUPON Nr. 6

II. KONKURS ZIMOWY dla Czytelników „NOWEGO DZIENNIKA”

Pensjonaty:

- „Anastazja” w Zakopanem
- „Goplana” w Szczyrku
- „Opieka” w Rabce
- „Riwiera” w Krynicy

Zgon współzałożyciela Tel-Awiwu

Tel Awiw, 10. 1. ŻAT. W 73 roku życia zmarł w Tel Awiwie Pinchas Friedman, jeden z założycieli Tel-Awiwu. Zmarły osiedlił się w Palestynie przed 48 laty. W Rosji był on działaczem Chowewe-Syjon.

Posel dr Goldstein u premiera Praga Hodży

Praga, 10. 1. ŻAT. Premier dr Milan Hodža zaprosił do siebie posła dra A. Goldsteina. Roz-

mowa trwała przeszło godzinę i dotyczyła różnych aktualnych spraw żydowskich

Marszałek lotnictwa angielskiego na Bliskim Wschodzie

Kair, 10. 1. ŻAT. Do Aleksandrii przybył marszałek lotnictwa brytyjskiego sir Edward Ellington, który odbywa obecnie podróż inspekcyjną po lotniskach angielskich na Bliskim Wschodzie.

Bagdad, 10. 1. ŻAT. Jak donoszą, niemiecka Lufthansa uruchomić ma wkrótce stałą komunikację lotniczą między Bagdadem a Basrą oraz między lotniskami irańskimi a irańskimi

W krwawej łunie azjatyckiej pożogi

Tygodniowy przegląd polityki międzynarodowej

Wywiad admirała Suetsugu

Imperializm japoński zrzuca coraz częściej maskę. Upojeni triumfami politycy i generałowie tokijscy zapominają nagle o całej antybol-szewickiej frazeologii, o deklamacjach na temat „zabezpieczenia pokoju na Dalekim Wschodzie” i z całą brutalnością odkrywają swe właściwe cele. A realizacja tych celów oznacza koniec politycznego, ekonomicznego i cywilizacyjnego prymatu białego człowieka w dziejach ludzkości.

Tak też rozumie misję Japonii admirał Suetsugu obecny minister spraw wewnętrznych i prawdopodobny następca ks. Konye. Enuncjacja tego polityka stanowi pierwszorzędną sensację, nie osłabioną bynajmniej oficjalnym dementi rządu tokijskiego, który starał się pewne zbyt agresywne tony... stłumić. Kwintesencją tych wywodów jest stwierdzenie, że obecne wypadki są równoznaczne z końcem hegemonii rasy białej i początkiem hegemonii rasy żółtej. Cel ten może być osiągnięty jedynie drogą ogólnej pożogi wojennej, która jest nieuchronna, gdyż mocarstwa nie zrezygnują ze swych pozycji i interesów bez walki. Jednakże Japonia jest zdecydowana wziąć to ryzyko na siebie, gdyż tego domaga się od niej jej dziejowe przeznaczenie.

Tak sformułowane cele japońskiego imperializmu są przynajmniej jasne i niedwuznaczne, w przeciwieństwie do obłudy min. Hiroty, który w swym noworocznym orędziu zapewniał świat cały o pokojowości dążeń japońskich i ubolewał, że dążenia te znajdują tak mało zrozumienia na szerokim świecie. Z wywodów min. Hiroty zasługuje na baczną uwagę passus, że pakt antykomunistyczny stanowi podstawę polityki japońskiej.

Japonia wie, czego chce — a inni?

Jednakże sprzeczność tych dwu oświadczeń jest tylko pozorna. Na razie chce Japonia uspokoić mocarstwa anglosaskie, nie dopuścić do ich czynnej interwencji na rzecz Chin i w tym celu szafuje zapewnieniami, że interesy tych mocarstw będą szanowane. Ale skoro tylko Japonia, Chiny, Mandżuria, Korea (a kto wie, może również Mongolia i Tybet) tworzą jeden zwarty blok, skoro pod sztandarami wschodzącego słońca skupi się 550 milionów

Mongołów, wówczas przystąpi Japonia do następnego etapu swej misji dziejowej, do tego, który został sformułowany nie dziś przez admirała Suetsugu, ale 25 lat temu przez — barona Tarnakę. Wielki japoński mąż stanu napisał w swym pośmiertnym memoriale: „kto panuje nad Mandżurią, ten panuje nad Chinami, kto panuje nad Chinami ten panuje nad światem”. I ten program nie jest w historii nowością — to jest przecież program... Dżyngis-chana. Z fal Pacyfiku powstaje znów widmo mongolskiego zdobywcy nad bezmiarami azjatyckiego kontynentu rozświetla się łuna krwawej pożogi.

Mocarstwa białe, zagrożone w swym prymacie, swych najżywoźniejszych interesach nie zdobyły się nawet dzisiaj jeszcze na jakikolwiek jednolity program obronny. Rozmach japońskiego imperializmu zepchnął je już teraz na pozycje czysto defensywne. Na razie Anglia i Ameryka przyspieszają i rozszerzają swe programy flotowe. W orędziu budżetowym prez. Roosevelt zastrzegł sobie wolną rękę dla dalszych kredytów wojennych. Wyścig zbrojeń morskich nie liczy się już oczywiście z żadnymi traktatowymi ograniczeniami. Drugie orędzie prezydenta zawiera pewne bardzo mocne akcenty i wskazuje na konieczność obrony interesów i suwerenności USA, zagrożonych dzisiaj przez „poważne prowokacje”.

Jednakże w tej, podobnie jak i w kilku poprzednich euncjacjach prezydenta, nie należy dopatrywać się zapowiedzi bardziej aktywnej polityki zagranicznej. Od tych słów do czynów droga jest bardzo, bardzo daleka. Japonia wie o tym i to wyzyskuje. Raz po razu ponawia ona oferty pod adresem Czag-Kai-Szeka (ostatnio za pośrednictwem ambasadora Niemiec). Warunki japońskie oznaczają całkowite podporządkowanie Chin celom japońskiego imperializmu. Doprowadzenie do porozumienia na tych warunkach stawia mocarstwa wobec faktu dokonanego i odsuwa je całkowicie od wszelkich wpływów w Chinach. Rynek chiński byłby wówczas stracony. A wtedy na aktywną politykę będzie już — za późno.

Włoskie zbrojenia morskie i... raport Van Zeelanda

Gra dyplomacji japońskiej jest ogromnie zręczna. Posługuje się ona t. zw. paktem anti-

kominternowskim jako świetnym instrumentem dla dywersji w Europie. Tokio rozumie doskonale, że oś Rzym—Berlin wiąże Anglii i Francji ręce w Europie. Anglia n. p. nie może wzmocnić swej eskadry dalekowschodniej bez obawy zwicznienia śródziemnomorskiej równowagi sił na korzyść Włoch. I dlatego nie są pozbawione słuszności te głosy, które zarzucają Hitlerowi i Mussolinowi zdradę interesów rasy białej, gdyż polityką swoją ułatwiają oni sukcesy japońskiemu zdobywcy.

Tymczasem w czworoboku Londyn—Paryż—Berlin—Rzym sytuacja jest w dalszym ciągu całkowicie nieprzejrzysta. Na linii Londyn—Rzym rozgorzała formalna wojna radiowa. — Włochy ogłosiły nowy program zbrojeń morskich, który wywołał ogromny niepokój we Francji, albowiem jego realizacja spycha Francję na drugie miejsce jako potęgę morską na Śródziemnomorzu. Jest to ze strony Mussoliniego krok bardzo poważny; dyktator Włoch daje do zrozumienia, że mimo fiasca hr. Volpi, któremu City odmówiła kredytów, program zbrojeń morskich nie zostanie zahamowany.

Oczywiście będzie on przeprowadzony kosztem dalszego zaostrzenia polityki autarchicznej.

W tym stanie rzeczy zalecenia premiera Van Zeelanda, który proponuje międzynarodową pomoc kredytową dla Włoch i Niemiec, wzbudziły w stolicach zachodnich szereg zastrzeżeń a nawet protestów. Dawna teza francuska — naprzód gwarancje polityczne, potem pomoc ekonomiczna, zachowuje nadal swą pełną aktualność.

Przed kolejną rozmową Eden—Delbos

Czy istnieje możliwość przełamania tego impasu? Duże znaczenie przypisuje prasa rozmowom Eden—Delbos, które w najbliższym czasie mają być przeprowadzone naprzód w Paryżu, następnie zaś w Genewie. Min. Eden bawi w tej chwili na Rivierze, gdzie odwiedził go nowo mianowany doradca dyplomatyczny rządu J. Król. Mości sir Robert Vansittart. Prasa gubi się jeszcze w domysłach, czy najbliższe inicjatywy francusko-angielskie skierują się na Rzym czy na Berlin. W stosunku do Rzymu panuje atmosfera zdecydowanie nieprzychylna, do czego w niemałej mierze przyczynia się

G. FRÖSCHEL

Przekład autoryzowany.

Copyright by Ludwig Nath-Verlag, Wien.

POŻEGNANIE Z GWIAZDAMI

9)

Czyn ten dał policji i ogółowi trzy zagadki do rozwiązania: jak się to mogło stać, bo skarb co uchodził dotychczas za zupełnie bezpieczne, kim byli włamywacze, co zrabowali?

Na wszystkie te trzy pytania miały dzienniki wieczorne tego samego dnia odpowiedź, ale każdy dziennik inną. Skarbiec Banku Przemysłowego jest przestarzały i niedostatecznie strzeżony — komora pancerna jest szczytem techniki pokonanym jednak przez doskonałą technikę włamywaczy; włamywacze należeli do międzynarodowej szajki, przygotowującej włamanie od miesięcy — włamywaczy należy szukać w najbliższym otoczeniu banku a wystarczyła im jedna jedyna noc do wykonania swej pracy; zrabowano drobnostkę, kilka tysięcy marek i drobne klejnoty — łupem włamywaczy padło kilka milionów w złocie i kosztownościach, między innymi korona maharadży z Kaptali, oprócz tego tajny układ Sowietów z jednym z państw ościennych. Fachowcy wszystkich branż zabierali głos, specjaliści dla stali betonu, inżynierowie górniczy (z powodu podziemnego chodnika), chemicy odnośnie do u-

żytych materiałów do stapiania, prawnicy dla rozstrzygnięcia problemu czy bank odpowiada za zawartość safe'ów. Tylko policja zadowolila się krótkim komunikatem o stanie rzeczy, a obrabowani właściciele skrytek milczeli całkowicie nie zdradzając ani słówkiem co i ile im skradziono.

Następny poranek zdawał się przynieść decydujące rozstrzygnięcie. Wszystkie gazety podały na pierwszej stronie tłustym drukiem następujący komunikat:

Wczoraj wieczór udało się policji ująć pewnego osobnika, wybitnie podejrzanego o udział w włamaniu do skarbcza na placu Don Karlosa. Część skradzionych rzeczy została u niego odnaleziona. Nazwiska ujętego nie można, ze względu na dobro śledztwa, podać do wiadomości.

I później też nie podano tego nazwiska ogółowi. Dyskrecja policji była podyktowana pewną taktyką. Nazwisko to jednak szybko się rozniosło i wymienione pierwszy raz w knajpie pani Krüger i w gospodzie „Czarodziejski flet” zdobyło sobie szybko powszechną popularność, by równie szybko popaść w zapomnienie.

Przytrzymanym osobnikiem był Otto Wiese.

Prawie wtedy, jak Otto czekał się przed małym lustrem, by przed małym lustrem, by przed Anną dobrze się zaprezentować, zjawili się u niego dwaj urzędnicy w cywilu z wiadomym znacznikiem pod kłapą marynarki. Na progu stała wystraszona pani Gensow krztusząc ciągle: „Jezus... Jezus”, bo na korytarzu stał jeszcze trzeci urzędnik. W rękę trzymał rewolwer gotowy do strzału tak, że co do znaczenia tej wizyty nie mogłoby być żadnych wątpliwości.

„Proszę teraz zamknąć drzwi od zewnątrz, moja, pani, mamy coś do pomówienia z panem Wiese”, rozkazał komisarz. „Pan się przecież nazywa Otto Wiese?”

„Zgadza się, to jestem ja”, odpowiedział Otto zadowolony, że może coś powiedzieć, coś oświadczyć, usłyszeć swój własny głos a nie tylko bicie swego serca.

Drugi urzędnik, ten z małym blond wąsikiem, dostąpił zaraz po wejściu do pokoju do Ottona i obmacał go szybkimi ruchami od góry do dołu.

„Nie ma broni”, stwierdził lakonicznie.

„No więc”. Mogło to się odnosić tak do po-



PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Ograniczenia prawne na terytorium nadgranicznym

Zywotny interes każdego państwa wymaga nie wątpliwie szczególnego i ostrzejszego uregulowania pewnych stosunków prawnoprywatnych i ograniczenia swobody w dysponowaniu niektórymi obiektami majątkowymi, szczególnie nieruchomościami i przedsiębiorstwami położonymi niedaleko od granic państwa. Zrozumiałą jest bowiem rzeczą że nie może być obojętne dla państwa, kto jest właścicielem czy użytkownikiem nieruchomości lub przedsiębiorstwa niedaleko granicy państwa, lub kto tego rodzaju obiekty prowadzi czy posiada, że więc państwo chce nad tym mieć ścisłą kontrolę.

Sprawy te reguluje u nas rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 23 grudnia 1927, o granicach państwa, którego tekst jednolity po kilku zmianach, ogłoszony został 19 lutego 1937 — oraz dwa rozporządzenia wykonawcze. Postanowienia tych rozporządzeń głęboko wrzynają się w prawa i stosunki prywatne osób zainteresowanych, a jeśli nawet nie dotyczą może ogółu mieszkańców całego państwa, mogą jednak obchodzić i powinny zainteresować szerszy krąg osób poza mieszkańcami stron granicznych. Ustawa polska uważa za tzw. pas graniczny wszystkie powiaty przylegające do granicy państwa łącznie z obszarami miast na szerokości conajmniej 30 klm od linii granicznej. — Minister spraw wewnętrznych może ze względu bezpieczeństwa i ochrony granic rozszerzyć dany obszar na dalsze przyległe powiaty. Z geografii Polski wynika, że w tym pasie 30-kilometrowym leży mnóstwo wsi, miasteczek, miejscowości uzdrowiskowych, zwłaszcza na południu i południowym zachodzie oraz kilka miast; wystarczy wspomnieć o powiecie nowotarskim z Zakopanem i z całą okolicą, o Krynicy, Muszynie z okolicą, Zaleszczykach, Worochocie, Kańowicach, Śląsku Górnym, Pomorzu Wilnie itd., jak nie mniej o znacznej ilości osób — które pas ten zamieszkują.

Ograniczenia prawne dotyczą nie tylko cudzoziemców tam mieszkających (osób fizycznych i prawnych), ale również krajowych osób prawnych — jeśli w ich zarządzie zasiadają cudzoziemcy, lub jeśli część udziałów lub akcji do nich należy oraz także dotyczą obywateli polskich i czysto krajowych osób prawnych. Ustawa zakazuje cudzoziemcom i takim „zaczudzoziemczonym“ osobom prawnym nabywania nieruchomości w drodze aktów prawnych zawartych między żyjącymi oraz zatrzymywania własności nieruchomości nabytej w spadku, na podstawie aktów prawnych dziedzicznych na wypadek śmierci o ile obdarzony nie byłby zarazem powołany do spadku z ustawy — o ile w tych wypadkach zainteresowany nie uzyska zezwolenia Ministra Spraw Wewnętrznych, wydanego w porozumieniu z Ministrem Spraw Wojskowych. O ile chodzi o nieruchomości nabyte w spadku przez cudzoziemca winien tenże w ciągu 12 miesięcy od otwarcia spadku prosić o zezwolenie na zatrzymanie nieruchomości, a w razie odmowy zezwolenia lub nie wniesienia owej prośby w tym 12-miesięcznym terminie winien nieruchomość sprzedać pod rygorem przymusowej jej sprzedaży.

Powyzsze zakazy co do cudzoziemców wynikają z samej ustawy, a uchylenie ich w poszczególnym wypadku zależy od zezwolenia, o którym wyżej mowa. Poza tym ustawowym zakazem może każdy wojewoda na swym obszarze pasa granicznego zabronić poszczególnym cudzoziemcom wzgl. odnośnym osobom prawnym z uwagi na dobro, bezpieczeństwo lub porządek publiczny w państwie posiadania, dzierżawienia, użytkowania i zarządu nieruchomości, wykonywania handlu i przemysłu, kierownictwa i eksploatacji robót i przedsiębiorstw. Również ustanowione hipoteki na nieruchomości, w pasie granicznym na zabezpieczenie pretensyj

pieniężnych cudzoziemców wymaga zezwolenia wojewody.

Ustawa upoważnia poza tym Ministra Spraw Wewnętrznych do wydania na całym obszarze państwa granicznego lub jego części zakazu nabywania przez obywateli polskich, tutejsze osoby prawne nieruchomości poza dziedziczeniem z ustawy oraz zakaz posiadania, dzierżawienia, użytkowania i zarządu nieruchomości przez nich, wykonywania handlu i przemysłu oraz kierownictwa oraz eksploatacji robót i przedsiębiorstw, a to wszystko o ile dana osoba nie otrzyma zezwolenia Wojewody. O ile więc Minister Spraw Wewnętrznych wyda taki zakaz ma właściwy Wojewoda zupełną swobodę decyzji co do powyższych czynności prawnych obywateli polskich, gdyż ustawa zwalnia odmowę zezwolenia od podania motywów, skutkiem czego odmowa taka nie ulega zaskarżeniu do Najwyższego Trybunału Adm. W tym kierunku obywateli polscy znajdują się w gorszym położeniu od cudzoziemców w analogicznych sytuacjach — gdyż co do ostatnich ustawa nie zwalnia odmowy od uzasadnienia.

Wszelkie czynności prawne wyżej wymienione, zawarte z pominięciem lub wbrew zakazom omawianym są nieważne, co na żądanie powiatowej władzy administracyjnej stwierdzą sądy.

Poza tymi ograniczeniami może Wojewoda w konkretnym wypadku zabronić zatrudnienia poszczególnych osób w zakładzie handlowym lub przemysłowym, jeżeli tego wymagają względy publiczne, i to również bez podania uzasadnienia. Odnośne postanowienie wydane przed przyjęciem do pracy danego pracownika jest natychmiast wykonawcze, wydane zaś dopiero w czasie zatrudnienia powoduje rozwiązanie stosunku pracy z upływem

Dostawy wojskowe w Wilnie oddane będą wyłącznie rzemieślnikom — chrześcijańskim

(Zagos) W Wilnie i okolicy garnizony wojskowe postanowiły w bieżącym roku dostawy dla wojska oddawać do wykonania wyłącznie rzemieślnikom chrześcijańskim.

Ankieta wśród żydowskich przedsiębiorstw mleczarskich

(Zagos) W związku z przepisami ustawy mleczarskiej z r. 1936, która ostatnio weszła w życie, rozczłonił Centralny Komitet Tow. „Ort“ ankietę do żydowskich przedsiębiorstw mleczarskich w Polsce.

W ciągu krótkiego czasu nadeszło wypełnione kwestionariusze i obszerne listy wiele mleczarni żydowskich.

Zdarzały się nawet wypadki, że z prowincji — przybywali specjalnie do Warszawy i zgłaszali się do „Ortu“ właściciele mleczarni celem poinformowania się w sprawach związanych z prowadzeniem przedsiębiorstwa na zasadzie nowych przepisów.

Przedsiębiorstwa mleczarskie które na ankietę nie odpowiedziały wzgl. takie, które nie otrzymały kwestionariusza winny w własnym interesie, zwrócić się w tej sprawie do Tow. „Ort“ w Warszawie (Zabia 9).

Nadesłany materiał pozwoli zorientować się w rozmieszczeniu terytorialnym i wyposażeniu żydowskich mleczarni, co jest konieczne dla wielkiej akcji, mającej na celu przystosowanie ich do przepisów ustawy.

Krajowa konferencja żydowskich poradni zawodow.

(Zagos) W dniach 6—8 bm. odbyła się w Warszawie ogólnokrajowa konferencja żydowskich poradni zawodowych, na której omówione zostały następujące zagadnienia:

1) Badania inteligencji w szczególności u młodzieży żydowskiej,

Prospekt od **BÓLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.
KOWALSKINA
skutkuje się również
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE i KATARZE

ustawowego terminu wypowiedzenia, najwyżej do trzech miesięcy. Ze względów publicznych może Wojewoda także zabronić w pasie granicznym — działalności pewnych stowarzyszeń, spółdzielni i t.p. — również bez podania motywów.

Jeszcze większe i ostrzejsze ograniczenia wprowadza ustawa tzw. w strefie nadgranicznej, tj. obszarze o szerokości 2 klm (który może być rozszerzony do 6 klm). Należy tu wymienić: uzyskanie poprzedniej zgody władzy administracyjnej na wnoszenie lub przebudowywanie budowli i przeprowadzanie trwałych urządzeń — prawo rządu do wywłaszczenia nieruchomości dla celów obrony granic, do ustawienia na gruntach prywatnych znaków, słupów itp., do przeprowadzenia rozmaitych czynności, w szczególności do nakazania właścicielowi wycięcia całkowitego lasów na obszarze do 1 km szerokości od linii granicznej i zakazania ponownego zalesienia. Zainteresowany, może w tych wypadkach dochodzić swej szkody rzeczywistej (bez utraconego zysku) wynikłej z tych czynności na zwykłej drodze prawa, o ile nie doszło wprzód do ugody z władzą, która wydała odnośne postanowienie, przy czym pozew winien być wniesiony w ciągu roku od dnia wyrządzenia szkody lub straty, pod rygorem zgaśnięcia prawa żądania wynagrodzenia.

W rozporządzeniu wykonawczym wprowadzono zmianę o tyle, że upoważniono wojewodów do wyłączenia pewnych terytoriów lub pewnej kategorii osób spod działania wszystkich lub niektórych ograniczeń tej ustawy.

Adv. Dr Henryk Apté

- 2) Badanie uzdolnień zawodowych,
- 3) O znaczeniu i działalności patronatów,
- 4) Ujednostajnienie badań lekarskich w poradniach zawodowych.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele wszystkich ośmiu poradni zawodowych prowadzonych przez „Centos“.

Rozwój budownictwa mieszkaniowego w latach 1932—1936

Omawiając bydownictwo mieszkaniowe w powyższym okresie podaje tyg. „Polska Gospodarcza“ zeszyt 2 z dnia 8 I. br. ciekawe liczby ilustrujące natężenie ruchu budowlanego i zainteresowanie w nim kapitały. I tak więc ogólna ilość budynków oraz nadbudówek i dobudówek rozpoczętych wyniosła w omawianym okresie 69.465. Przyjmując 1932 r. = 100 otrzymujemy dla r. 1936 wskaźnik 124. Ogólna kubatura wyniosła 47.275 tys. m. sześć., przy czym w r. 1932 przebudowane 7.162 tys. m. sześć., a w roku 1936 14.396 tys. m. sześć., a więc 2 razy więcej (wskaźnik 201). Ilość mieszkań oddanych do użytku wyniosła 167.105; (wskaźnik dla 1936 r. wynosi 170). Ogólna ilość izb mieszkalnych w tych budynkach wynosi 450.610, przy czym wskaźnik ze 100 w 1932 r. podniósł się do 176 w 1936 r.

Przeciętne dane dla budownictwa mieszkaniowego w latach 1932 i 1936 przedstawiają się następująco (pierwsza liczba dla 1932 r., druga dla 1936 r.): przeciętna kubatura jednego budynku 538 m. sześć. i 874 m. sześć. (plus 62 proc.), przeciętna kubatura jednej izby 97 m. sześć. i 111 m. sześć. (plus 14 proc.), ilość mieszkań w jednym budynku 2,1 i 2,9 (plus 38 proc.), przeciętna ilość izb w jednym budynku 5,5 i 7,9 (plus 44 proc.), ilość izb w jednym mieszkaniu 2,6 i 2,7 (plus 4 proc.).

Przyjmując przeciętny koszt budowy jednej izby mieszkalnej w wysokości zł. 2.500 (przewaga budownictwa dużych domów w dużych miastach) ogólny koszt budowy 450 tys. izb w latach 1932—1936 wynosił zł. 1.125 mil. zł. Przyjmując dla 1937 r. orientacyjną liczbę 100 tys. izb, otrzymamy globalny koszt w okresie 6 lat ok. 1.375 mil. zł.

KUPON ZNIŻKOWY DO KIN ADRIA — ATLANTIC

Ważny 11 I. Wyciąć i przedłożyć do wymiany w Kolekturze Zw. Inwalidów Grodzka 59 w Perfumerii N. Meersanda św. Marka 20 lub w Adm. „N. Dziennika“ Orzeszkowej 7.

Emigranci żydowscy do Palestyny

Warszawa, 10. 1. (A) Centralny Urząd Palestyński dokonał już całkowitego podziału certyfikatów z nowego szedulu. Dnia 1 lutego wyjeżdża z Warszawy grupa około 300 chalców, która przebyła bachszarę w rozmaitych punktach w Polsce.

Akcja antybojkotowa — legalną samoobroną

Warszawa, 10. 1. (A) W związku z notatkami w prasie eudeckiej, że odezwa żydowskich organizacyj kupieckich skierowana przeciwko akcji bojkotowej została rzekomo skonfiskowana przez starostwo we Włocławku, Centrala Drobnych Kupców komunikuje, że wiadomość ta jest nieprawdziwa. Akcja antybojkotowa i propaganda uświadamiająca konsumentów o prawdziwym obliczu organizatorów agitacji narodowej jest zupełnie legalną i dopuszczalną formą samoobrony kupiectwa żydowskiego. Odezwa skierowana do konsumentów nie była nigdy konfiskowana.

Proces o zniesławienie na falach eteru

Warszawa, 10. 1. (A) Sąd Okręgowy ogłosił dziś wyrok w sprawie, która wywołała wielką sensację w kołach literackich stolicy.

Młody poeta Schweizer wystąpił na drodze sądowej przeciwko krytykowi literackiemu Sebyle o zniesławienie na falach eteru. Krytyk Sebyła w felietonie radiowym bardzo ujemnie ocenił tom pierwszy Schweizera pt. „Śpiewy demoniczne“. Cytując niektóre zwroty tych poezji, krytyk nazwał poetę wariatem, grafo-manem i t. d.

Po przeprowadzeniu rozprawy i wysłuchaniu ekspertyzy literackiej sąd skazał Sebyłę na 2 tygodnie aresztu z zwieszeniem na 2 lata, 50 zł grzywny i 100 zł „pokutnego“. Sąd uznał, że „śpiewy demoniczne“ nie dają podstawy do posądzania autora o chorobę umysłową a nazwanie poety grafomanem przekracza ramy dozwolonej krytyki literackiej.

KRONIKA ŚLĄSKA I ZAGŁĘBIA

Impreza na rzecz Funduszu Narodowego

Sosnowiec, 10. 1. (Z) Bal który odbędzie się w nadchodzącą sobotę na rzecz KKL, w sali Organizacji Syjonistycznej w Sosnowcu, wywołał wielkie zainteresowanie. Jak wiadomo, bal urządziła Organizacja Syjonistyczna wspólnie z WIZO w pięknych salach przy ul. Wspólnej 4. Bale i wieczory taneczne, urządzane w tej sali przez Org. Syjon. mają ustaloną markę i cieszą się wielkim powodzeniem. Cały dochód przeznaczony jest na KKL.

Wielokrotny oszust przed sądem

Chorzów, 10. 1. (K) Przed sądem okręgowym w Chorzowie toczyła się w dniu dzisiejszym sensacyjna rozprawa przeciwko wielokrotnemu oszustowi, Czesławowi Starosolskiemu, oskarżonemu o sfałszowanie dyplomów, świadectw, weksli i t. p. Starosolski został — jak wiadomo — ujęty w hucie Zgoda, gdzie zatrudniony był jako inżynier konstruktor na podstawie sfałszowanych dokumentów na nazwisko Wielskiego.

Jak wynikało z aktu oskarżenia i przewodu sądowego, Starosolski ma już za sobą bogatą przeszłość kryminalną. Jeszcze w szkole w Żywcu założył klub „Czarnej Ręki“. W Krakowie karany był kilkakrotnie za legitymowanie się obcym dowodem osobistym, przywłaszczenie itp. W Tarnowie skazany został na 6 miesięcy więzienia za napad na stację kolejową i zrabowanie pół miliona złotych.

Poza tym jego rejestr karny zawiera jeszcze cały szereg mniejszych przestępstw. Po ucieczce z Tarnowa Starosolski przebył do Katowic, gdzie dopuścił się całego szeregu oszustw na szkodę miejscowych kupców. We wrześniu ub. roku sfałszował on weksle na kilka tysięcy złotych z podpisami hr. Potockiego, Baczewskiego, firm Telefunken, Sushard i Wedel. Później otrzymał stanowisko konstruktora. W czasie krótkiej pracy zdołał on już

Protest syjonistów francuskich przeciw naruszeniu mandatu palestyńskiego

Londyn, 10. 1. ZAT. Premier brytyjski Chamberlain otrzymał telegram od sekcji francuskiej Agencji Żydowskiej oraz organizacji Syjonistycznej we Francji, które dają wyraz zaniepokojeniu z powodu pogłosek o rozwiązaniu kwestii palestyńskiej, sprzecznym z brzmieniem i duchem mandatu palestyńskiego.

Równocześnie dają oni wyraz nadziei, że Anglia spełni swoje zobowiązania i położy kres obecnej niepewności oraz pozwoli na znaczną imigrację żydowską do Palestyny.

Sprawozdanie komisji Peela nakładem Ligi Narodów

Genewa, 10. 1. (ZAT) Nakładem Ligi Narodów ukazało się pełne sprawozdanie Komisji Królewskiej w języku francuskim. Publikacja ta ukazała się na żądanie rządu angielskiego celem spopularyzowania planu podziału Palestyny.

Wybory do gminy żydowskiej w Jerozolimie

Jerozolima, 10. 1. ZAT. Jutro odbyć się mają wybory do gminy żydowskiej w Jerozolimie. Prawo wyborcze przystępuje zarówno mężczyznom jak i kobietom.

W związku z tym w toku kampanii wyborczej doszło do incydentów ze zwolennikami Agudy, którzy występowali przeciwko umieszczeniu lokali wyborczych w bożnicach. Do walki wyborczej wystąpiło kilka list.

Odrębną listę zgłosił Mapaj, na czele ogólnych syjonistów grupy B. figuruje Dawid Jellin, na czele Mizrahi, b. prezes gminy żydowskiej w Warszawie, p. Farbstein. Pierwsze miejsce na liście rewizjonistycznej zajmuje dr Waschitz. Część ogólnych syjonistów grupy A zablokowała się z Wizem i Olej Germania.

Odrębną listę zgłosiła grupa demokratyczna, popierania przez związek kupców, związek rzemieślników i związek lokatorów.

Wyrok sądu kongresowego w sprawie Meira Grossmana

Jerozolima, 10. 1. ZAT. Sąd kongresowy ogłosił dziś wyrok w sprawie przewodniczącego Judenstaatspartei Meira Grossmana, który na 2 lata zawieszony został we wszystkich urządach piastowanych przezeń w Organizacji Syjonistycznej, w tej liczbie również w prawach członka Kongresu.

Oskarżenie popierał prokurator Kongresu, dr Barth w związku z ogłoszeniem przez Grossmana treści poufnego protokołu rozmów, prowadzonych między drem Weizmannem a ministrem kolonii, Ormsby Gore w lipcu 1937 po ukazaniu się sprawozdania Komisji Królewskiej.

W motywach wyroku sąd kongresowy wskazuje, że swoim wystąpieniem Grossman wyrządził szkodę sprawie syjonistycznej, zasłużył przeto na surową karę. Grossmann nie będzie mógł być wybrany jako delegat na najbliższy Kongres.

Jerozolima, 10. 1. ZAT. Przy ul. Hebrońskiej na Starym Mieście został dziś ciężko zraniony przez arabskiego terrorystę 35-letni Jochanan Mizrahi. Napasnik zdołał zbiec.

Jerozolima, 10. 1. (ZAT) W Betleem aresztowano 20 Arabów, w tej liczbie 7 Beduinów. Pozostaje to w związku ze znacznym zaostrzeniem akcji terrorystycznej w tej okolicy.

Sąd wojenny w Haifie skazał na 10 lat więzienia pewnego Araba, przy którym znaleziono 2 bomby.

Syn prez. Argentyny zginął w katastrofie samolotowej

Montevideo, 10. 1. (R). Podczas katastrofy argentyńskiego samolotu wojskowego, która nastąpiła dziś w okolicy Goinensoro zginął załoga, składająca się z 7 osób. Wśród zabitych znajduje się Edward Justo, syn prezydenta republiki.

Japończycy zdobyli Tsingtao

Londyn, 10. 1. PAT. Agencja Reutersa donosi: Japońskie patrole morskie, które dziś po południu zajęły Tsingtao, dokonują rewizyj w poszukiwaniu antyjapońskich elementów. Okupacja miasta przeprowadzona została bez rozlewu krwi, gdyż żołnierze i marynarze chińscy opuścili Tsingtao już wczoraj wieczorem. Na wzgórzu, na którym w roku 1879 zatknęli Niemcy, zajmując Tsingtao, sztandar niemiecki, powiewała dziś biała flaga.

W miejscu lądowania marynarzy japońskich (29 km od Tsingtao) oczekiwała ich delegacja niemiecka, z przewodcą miejscowej narodowo-socjalistycznej organizacji na czele. Delegaci niemieccy prosili dowództwo japońskie o nieczynienie szkód podczas zajmowania miasta.

Zamach bombowy w Szanghaju

Szanghaj, 10. 1. (R) Na posterunku włoskim w chwili wybuchu bomby, rzuconej dzisiaj rano przez Chińczyka, który zdołał zbiec, znajdował się włoski pułkownik i grupa żołnierzy. Przed posterunkiem stało dwóch wartowników. Bomba nikogo nie raniła.

sfałszować podpis dyr. Dobrzańskiego na zlecenie wyplaty.

Na dzisiejszej rozprawie sąd przesłuchał w charakterze świadków poszkodowanych oraz byłych przelozonych Starosolskiego w hucie Zgoda,

Świadkowie zamachu twierdzą, iż jednocześnie z wybuchem bomby do posterunku dano kilka strzałów. Niektórzy świadkowie stwierdzają, iż bomba była rzucona z okna pobliskiego domu. Posterunek włoski znajduje się na Brennan Road w nieznacznej odległości od koncesji międzynarodowej.

Hankau, 10. 1. PAT. Chińska Agencja „Central News“ donosi, iż rząd chiński polecił swemu ambasadorowi w Tokio, by się wdział z całą ścisłością, jak należy rozumieć ostatnie oświadczenia ambasadora japońskiego w Chinach Kawagoe. Według danych manych przez rząd chiński informacji ambasador Kawagoe miał rzec, iż Japonia nie uznaje nadal rządu chińskiego. Rząd chiński zamierza energicznie zaprotestować w Tokio przeciwko wystąpieniu ambasadora Kawagoe, które, zdaniem jego jest sprzeczne z obyczajami międzynarodowymi, i z zasadami prawa międzynarodowego, obowiązującego w stosunkach pomiędzy narodami, które podobnie jak Chiny i Japonia dotychczas nie zerwały stosunków dyplomatycznych.

Hankau, 10. 1. PAT. Według wiadomości ze źródeł chińskich wojska chińskie odebrały stację kolejową w Tsining i zajęły północną część miasta. Posiłki chińskie napływają w kierunku Tsining bez przerwy.

Nie uszanują uczonych...

Jerozolima, 10. 1. PAT. Uczony angielski Starkey, który stał na czele ekspedycji archeologicznej w Palestynie, zabity został w górach Holdup w pobliżu Hebronu.

Proces t-wa „Fidutia“ w Wilnie

Wilno, 10. 1. PAT. Dziś przed sądem okręgowym w Wilnie rozpoczął się proces t-wa „Fidutia“. Akt oskarżenia zarzuca nadużycia przy przeprowadzaniu tranzakcji w Polsce na rzecz sowieckiej instytucji „Kreditbiuro“, a na szkodę kilkunastu obywateli sowieckich oraz skarbu Państwa Polskiego, jak również o uprawnienie operacji finansowych, zakazanych dekretem o obrocie dewizowym.

Z aktu oskarżenia wynika, że t-wo „Fidutia“ było nieoficjalnym przedstawicielem państwowego przedsiębiorstwa sowieckiego, istniejącego w Moskwie p. n. „Kreditbiuro“. T-wo „Fidutia“ wyszukiwało na terytorium Polski obiekty, będące własnością obywateli sowieckich i informowało o tym „Kreditbiuro“. Z kolei „Kreditbiuro“ odszukiwało właścicieli tych obiektów, „uzyskiwało“ pełnomocnictwa do likwidacji tych majątków i przekazywało te pełnomocnictwa t-wu „Fidutia“, które zajmowało się sprzedażą.

Akt oskarżenia zawiera 130 stron. Prokuratura zgłosiła 120-ch świadków. Jako świadkowie wystąpią również przedstawiciele ministerstwa skarbu. Oskarżonych broni 8-miu adwokatów. Proces potrwa prawdopodobnie dwa tygodnie.

„Arcybiskup“ mariawicki — zwolniony z więzienia

Rawicz, 10. 1. PAT. Wczoraj przed południem został zwolniony z tutejszego więzienia „arcybiskup“ mariawicki Kowalski.

Zamknięcie portów na Bałtyku

Gdynia, 10. 1. PAT. Ciężkie warunki atmosferyczne na Bałtyku, opady śnieżne i mrozy, utrudniają żeglugę a niektóre porty nawet ulegają zamknięciu. Port Wyborg w Finlandii został dziś zamknięty dla żeglugi do czasu zmiany warunków atmosferycznych. Do portu Wyborg zawijał regularnie statek żeglugi polskiej „Cieszyn“. Również port drewny Kotka ma być zamknięty. Port Helsingfors o ile nie nastąpi zmiana warunków atmosferycznych w najbliższym czasie, również może być zamknięty ze względu na silne lody. Żegluga na kanałach szwedzkich wobec kry lodowej, została oficjalnie zamknięta i dopiero w marcu ma być ponownie otwarta.

W porcie gdyńskim nie zauważono zbliżającej się kry i baseny portowe są wolne od powłoki lodowej.

Trzech ślepych pasażerów na statku handlowym

Paryż, 10. 1. (T). Z Bajonny donoszą, że angielski okręt handlowy „Oakgrove“, który przybywając z Gdańska miał zawinąć w ciągu dnia dzisiejszego do Bajonny, zawiadomił władze policyjne Bajonny, że posiada na swym pokładzie trzech „pasażerów na gapę“, którzy wkradli się na pokład w Gdańsku i ukryli w składach węgla.

Pasażerów tych załoga okrętu odkryła dopiero na dalekim morzu i oświadczyła, że ma zamiar wysadzić ich w Bajonnie. Ponieważ władze policyjne otrzymały z różnych stron informacje, zapowiadające wyjazd do Francji różnych terrorystów, więc oczekują w porcie na przybycie okrętu, by nielegalnych pasażerów zatrzymać i rysopisy ich zakomunikować władzom policyjnym w Paryżu, aby stwierdzić, czy nie są to terroryści, którzy tą drogą chcą się do Francji przemieszczać. Pasażerowie ci będą odpowiadali za nielegalne przedostanie się na okręt i zostaną odstawieni z powrotem do kraju pochodzenia.

Pierwsze odgłosy expose ministra Becka za granicą

Paryż, 10. 1. PAT. Paryskie dzienniki popołudniowe ogłosiły obszernie streszczenie dzisiejszego expose, wygłoszonego przez min. Becka na komisji spraw zagranicznych Sejmu. Poważne dzienniki polityczne, jak „Temps“, „Journal des Debats“ i „Information“, potraktowały przemówienie ministra Becka jako doniosłą deklarację międzynarodową.

* * *

Berlin, 10. 1. PAT. Expose ministra Becka ukazało się w berlińskich dziennikach popołudniowych w obszernym streszczeniu. Wywypukłone są przede wszystkim ustępy, dotyczące stosunków sąsiedzkich Polski z Niemcami oraz wycofania się Włoch i Niemiec z Ligi Narodów. Część dzienników ujmuje pierwsze swe

wrażenia w tytułach: „Berliner Tageblatt“ pisze: „Polska w poszukiwaniu nowych dróg — zachwiane metody“. „Lokal Anzeiger“ „Ostra krytyka Ligi genewskiej — rozwiązanie sprawy mniejszościowej“. „Nachtausgabe“: „Dobre stosunki z Niemcami — Genewa straciła swą doniosłość dla Europy“.

* * *

Sztokholm, 10. 1. PAT. Wczoraj prasa szwedzka ogłasza streszczenie mowy min. Becka. „Allehanda“ ogłasza przemówienie polskie go ministra p. t. „Polska będzie prowadzić nadal politykę układów dwustronnych“, „Aftenbladet“ p. t. „Polska głosi współpracę z państwami morza bałtyckiego“.

Przygotowania do konferencji pokoju społecznego we Francji

Paryż, 10. 1. PAT. Przygotowania do środowej wielkiej konferencji, mającej na celu zrealizowanie t. zw. nowych układów matignonskich i opracowanie t. zw. nowoczesnego kodeksu pracy są w pełnym toku. Wczoraj na udzielić odpowiedzi naczelny związek przemysłu francuskiego, czy weźmie udział w obradach. Dotychczas do akcji tej zgłosiły swój akces Generalna Konfederacja Pracy i organizacje, reprezentujące drobny i średni przemysł francuski. Udział wielkiego przemysłu w tych naradach, zdaniem kół politycznych, nie ulega również wątpliwości.

W kołach parlamentarnych liczą się z tym, że odpowiedź, jaką prześle rządowi wielki przemysł, będzie twierdząca, aczkolwiek zawierac

będzie prawdopodobnie pewne zastrzeżenia natury zasadniczej na przyszłość. W szczególności jest niemal pewne, że przedstawiciele naczelnej organizacji przemysłu francuskiego nałożą nacisk na to, iż nie tyle ważną rzeczą jest sprawa samego ustawodawstwa, ile uzyskanie gwarancji, że zawarte umowy będą istotnie wykonywane przez obie strony. Poza tym przemysłowcy prawdopodobnie zgłoszą zastrzeżenia co do owego kodeksu pracy w sprawie angażowania i zwalniania robotników, którą uważają za podlegającą wyłącznie kompetencji pracodawców, a wszelkie regulowanie ustawowe za rzecz, uderzającą w podstawowe metody działalności przemysłowej.

Bez plebiscytu...

Waszyngton, 10. 1. (R). Izba reprezentantów odmówiła 209 głosami przeciwko 188 rozpatrzenia projektu ustawy Ludlowa, na podstawie

którego sprawa przystąpienia Stanów Zjedn. do wojny miałyby się stać przedmiotem plebiscytu.

Min. Micescu w Pradze

Praga, 10. 1. PAT. Rumuński minister spraw zagr. Micescu złożył dziś wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, po czym podejmowany był przez radę miejską m. Pragi. Po wizycie u premiera Hodży min. Micescu przyjęty był na audjencji przez prezydenta republiki Benesa, który zatrzymał gościa rumuńskiego na śniadaniu. W wyniku rozmów przeprowadzonych przez

min. Micescu z kierownikami politycznymi Czechosłowacji ogłoszony został komunikat, który stwierdza, że w rozmowach poruszono sprawy związane z nadchodzącą sesją rady Ligi Narodów oraz przyszłym posiedzeniem Małej Ententy. Stwierdzono przy tym zgodność poglądów na tematy, które były omawiane.

Tłuszcze zwierzęce na cele wojenne

Mediolan, 10. 1. (O) „Gazzetta Ufficiale“ ogłasza dekret nakazujący zajęcie wszystkich tłuszczów zwierzęcych, otrzymywanych przy uboju wołu, owiec i koni. Tłuszcze te będą dostarczane do przetapialni, a następnie będą używane do wyrobu materiałów wojennych. Chodzi tu przede wszystkim o wyrób gliceryny dla produkcji materiałów wybuchowych.

Warszawa, 10. 1. (Sin.) Na dzień 29 bm. wyznaczone zostało posiedzenie wydziału wykonawczego naczelnej Rady Adwokackiej. — Główna reprezentacja palestry zająć się ma

Wybuch w fabryce

Praga, 10. 1. (R). W m. Semtin w pobliżu Pardubic nastąpił wybuch w fabryce materiałów wybuchowych. 4 robotników poniosło śmierć. Straty materialne są nieznaczące. Dochodzenie w toku.

Pożar w gmachu ministerstwa w Bukareszcie

Bukareszt, 10. 1. PAT. Ubległej nocy w gmachu ministerstwa oświaty, znajdującym się w śródmieściu, wybuchł pożar. Pastwą płomieni padło archiwum i częściowo księgi rachunkowe

sprawami związanymi z reformą ustroju adwokatury.

